Приказ Главноначальствующего советской военной

администрации — Главнокомандующего группы

советских оккупационных войск в Германии от 22.10.45

№ 110 «О предоставлении права провинциальным

управления и управлениям федеральных «земель» в

Советской зоне оккупации Германии издавать законы и

постановления, имеющие силу закона»

Учитывая отсутствие в настоящее время в Германии центрального немецкого

правительства и необходимость расширения прав немецких органов власти в лице

управлений провинций и управлений федеральных «земель», а также в целях

законодательного закрепления, осуществляемых этими управлениями демократических

преобразований; основываясь на предоставленном мне Соглашении четырех держав о

контрольном механизме в Германии и Декларацией о поражении Германии от 5 июня

1945 года — праве осуществления функций Верховной власти в советской зоне оккупации

Германии,—

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить провинциальным управлениям и управлениям федеральных «земель» право

издавать законы и постановления, имеющие силу закона, в области законодательной,

судебной и исполнительной власти, если они не противоречат законам и приказам

Контрольного Совета или приказам Советской Военной Администрации.

2. Ранее изданные провинциальными управлениями и управлениями федеральных

«земель» постановления в областизаконодательной, судебной и исполнительной власти

объявляются имеющими силу закона, если они не противоречат законам и приказам

Контрольного Совета или приказам Советской Военной Администрации.

ГЛАВНОНАЧАЛЬСТВУЮЩИЙ СОВЕТСКОЙ

ВОЕННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ -

ГЛАВНОКОМАНДУЮЩИЙ ГРУППЫ

СОВЕТСКИХ ОККУПАЦИОННЫХ ВОЙСК В ГЕРМАНИИ

МАРШАЛ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

Г. ЖУКОВ

ЧЛЕН ВОЕННОГО СОВЕТА

СОВЕТСКОЙ ВОЕННОЙ

АДМИНИСТРАЦИИ В ГЕРМАНИИ

ГЕНЕРАЛ-ЛЕЙТЕНАНТ

БОКОВ

ЗАМ. НАЧАЛЬНИКА ШТАБА СОВЕТСКОЙ ВОЕННОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

В ГЕРМАНИИ

ГЕНЕРАЛ-ЛЕЙТЕНАНТ

ДРАТВИН